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      י  מציעאבבא 
  משה שווערד 

  
 תוספות מסכת בבא מציעא דף י עמוד א ד"ה תופס לבע"ח .1

דבפ' הכותב   אין נראה  מה שפרש"י משום דלא עשאו שליח]  1[  – תופס לבע"ח במקום שחב לאחרים לא קני  
דתופס לבע"ח במקום שחב לאחרים לא ]  2[(כתובות דף פד: ושם ד"ה את) משמע גבי עובדא דיימר בר חשו  

  קני אפילו עשאו שליח.
  

 תוספות על גיטין דף יא/ב   .2
כדמוכח בפ' הכותב (כתובות דף פד:) גבי יימר    התופס לב"ח במקום שחב לאחרים לא קנה. אפילו עשאו שליח

דאין דבעשאו שליח לכ"ע קנה    ודלא כפירוש רש"י דפי' בפ"ק דב"מ (דף י.)בר חשו דאמר ליה לשלוחיה כו'  
בין   דזכייה מטעם שליחות  חילוק דאפילו לא עשאו שליח שלוחו הוא ובפ' אין  י:)  דב"מ (דף  כדמוכח בפ"ק 

וא"ת דהכא קאמר ר"י התופס לב"ח במקום שחב לאחרים לא קנה ובפרק קמא דב"מ  המודר (נדרים דף לו:)  
(דף י.) קסבר המגביה מציאה לחבירו קנה חבירו והא בהא תליא כדאמר התם רב נחמן ורב חסדא דאמרי תרוייהו  

וי"ל דר' יוחנן מחלק בין מציאה לב"ח דשאני מציאה דמגו    לא קנה מ"ט הוי תופס לב"ח במקום שחב לאחרים
  דזכי לנפשיה זכי נמי לחבריה: 

  
 ספר קצות החושן על חו"מ סימן קה  .3

אמנם התוס' לשיטתם דסברי דזכיה מדין שליחות וכ"כ בפ"ק דכתובות יא, א    ...  -[א] ואפילו עשאו שליח  
וכ"כ ברא"ש פ"ק   וזה לשונם: דזכיה מדין שליחות הוא דכיון דזכות הוא לו אנן סהדי דעביד ליה שליח

יג) . ולא ..  דגיטין (סימן  ולכן נראה דאפשר דמזה דעת כמה הראשונים שאמרו דזכיה מתורת יד אמרו 
אלא דגזירת   ואפילו למאן דאמר דזכיה מתורת שליחות לאו משום אנן סהדי דעשאו שליח  מתורת שליחות

אבל הך זכיה לא הוי כיד ממש אלא  כדיליף (קידושין מב, א) מאיש זוכה    הכתוב שיהא הזוכה לאחר מהני
ונפקא מינה לענין נכרי דלא יהיה בתורת זכיה כיון דזכיה    אבל לא משום אנן סהדי דעשאו שליח  כמו שליחות

אינו אלא מתורת שליחות אבל לעולם לאו מתורת אנן סהדי הוי כמו שליח המקבל אלא דכן גזירת הכתוב דאע"ג  
  דלא עשאו מקבל שליח דהא לא ידע מהני מדין זכיה וכבר הארכנו בזה בסימן רמג סק"ז ע"ש.

  
  שערים מצויינים בהלכה .4
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 תוספות מסכת בבא מציעא דף י עמוד א ד"ה איתיביה רבא .5
אף על גב דלעיל (ד' ח.) דחי רבא דיוקיה דרמי בר חמא משמע דסבר לא קנה חבירו  -איתיביה רבא לרב נחמן 

  שמא קבלה הכא מר"נ.
  

  נחלת משה .6

  
  

 תוספות מסכת בבא מציעא דף י עמוד א ד"ה כי לי .7
נ"ל דמ"מ מותר אדם להשכיר עצמו דדוקא עבד עברי שאינו יכול לחזור בו ואינו   -כי לי בני ישראל עבדים  

  יוצא קודם זמנו אלא בשטר שחרור עובר משום עבדי הם. 
  

 תוספות מסכת בבא מציעא דף י עמוד א ד"ה א"ר יוחנן .8
ואף על גב דאית ליה לרבי יוחנן בפרק הכותב (כתובות דף פד:  -א"ר יוחנן המגביה מציאה לחבירו קנה חבירו 

ושם ד"ה ואמר) ובפ"ק דגיטין (דף יא: ושם ד"ה התופס) תופס לבע"ח לא קני היינו דוקא היכא דלא שייך מגו  
  ה.דזכי לנפשיה דאין הלוה חייב כלום לתופס אבל במציאה דאיכא מגו קנ 

  
  קהלות יעקב סימן יד .9
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  נחלת משה .10

  
  

 דה בית לחם יהוספר  .11

  
  

  
  

  נחלת משה .12
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 חדושי הר"ן על בבא מציעא דף י/א  .13
ניחא לי' דליקני בד"א לא ניחא לי'. איכא מ"ד דדוקא בקניה דרבנן אמרי'  כיון דנפל גלי אדעתיה דבנפילה  

לו אבל   הכי משום דכיון דלא קני אלא מתקנת חכמים הו"ל כאומר אי אפשי בתקנת חכמים דשומעין 
אבל הרשב"א ז"ל כתב דה"ה בקניות דאורייתא חדא דאינו ,  בקניות דאוריתא אע"ג דגלי אדעתי' קנה

אבל ועוד דגרסי' ביבמות בפ' ר"ג (נ"ב ב') עשאוה כעודר בנכסי הגר בסבור שלו הן דלא קני,    קונה בע"כ
ואמר דכיון דרב פפא פריק תיובתי' דר' חייא בר יוסף בפירוקא   הרא"ה ז"ל חולק בדבר אפי' בקניות דרבנן

אחרינא שבקינן הך סברא דלא ניחא לי' דליקני לגמרי, ואינו מחוור בעיני דכיון דפירוקא קמא פירוקא דגמ' הוא  
ז"ל  לית לן למידחיי' מקמי פירוקי' דר"פ דלא שבקינן לישנא דגמ' ותפסי' לישני דחד אמוראה, וכן דרך הגאונים  

  לפסוק כלישנא דגמ' וכבר כתבתי כיוצא בה בשבועות ובע"ז: 
  

  שערים מצויינים בהלכה .14

   
  

   
  

 חדושי הרשב"א על מסכת בבא מציעא דף י/א  .15
וי"ל דלא  .  וקשיא לי הגבהה ומשיכה או מסירה בסמטא למה לי במכר ומתנה, תיפוק לי משום ד' אמות דידיה

אמרו ד' אמות אלא כשעומד ונתנו לו בתוך ד' אמותיו, הא קדם כלי לו לא זכו לו ד' אמות, דכבר הן קנויות  
והא דפאה ומציאה שכבר קדמו לו פאה ומציאה, התם משום דאין להן בעלים לזכות באותן ד'  .  לבעלי הכלי

  : אמות, ועכשיו הוא שקונה בד' אמותיו
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת בבא מציעא דף י עמוד א .16
יש מקשים מפני מה הוצרכו לתקן משיכה וכדו', הרי תיפו"ל דקונה מיד מצד קנין ד' אמות, לפי דעת ההג"מ  שם.  

וי"ל דהנפ"מ הוא כשקדם החפץ בתוך הד' אמות  ,  דלעיל דאף כשקדמו אחרים בתוך הד"א קונה במקח ובמתנה
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, ואח"כ מגיע הקונה, דכהאי גוונא מצד הד' אמות אינו קונה, כיון שהחפץ קנה מקומו דהד' אמות לבעל החפץ
  (ועי' קצוה"ח סי' ר' סק"ד). 

  
  שערים מצויינים בהלכה .17

   
  

  דה בית לחם יהוספר  .18
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 אילת השחר מסכת בבא מציעא דף י עמוד א .19
יש לעיין בכל התקנות דהפקר ב"ד הא ודאי אין חכמים עכשיו נותנים לה, אלא דתיקנו חכמים הקדמונים 

  ... . דכשיארע כזה מעשה היא תקנה את החצר, ולכאורה תליא בדין ברירה
  

 אילת השחר מסכת בבא מציעא דף י עמוד א .20
שם. ד' אמות של אדם קונות לו בכל מקום. הנה מה דמהני כתב הר"ן בגיטין וגם כאן כתבו הראשונים, דנתנו  

ויש לעיין להני דס"ל  לו הד' אמות, וזה ע"כ מחמת דהפקר ב"ד הפקר, ואז הם קונות לו מחמת דהוו בחצירו.  
מהני משום   וממכר  אז בשלמא משיכה במקח  קנין,  אבל צריך לעשות מעשה  מהני רק להפקיר  ב"ד  דהפקר 
דהפקירו את החפץ, ובהפקר הא מהני משיכה, אבל כאן במה קונה את הד' אמות אם רק הפקירו, וע"כ דנתנו לו 

  ממש הד' אמות שיהי' שלו. 
===============================================================
===============================================================  

  
  נחלת משה .21
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  נחלת משה .22

  
  

  דה בית לחם יהוספר  .23

   
  

 אילת השחר מסכת בבא מציעא דף י עמוד ב .24
אמר רבינא היכא אמרינן דאשלד"ע היכא דשליח בר חיובא. יש לעיין הא ילפינן זה מקרא כמבואר בתוד"ה אין 
שליח לדבר עבירה, וכיון דרק משום הטעם דדברי הרב ודברי התלמיד דברי מי שומעין יוצא דאם השליח לאו 

הא רק ר"ש ס"ל דדרשינן טעמא בר חיובא מיחייב שולחו, א"כ מנ"ל למידרש טעמא דקרא ולהוציא מזה דין,  
  דקרא ומכח זה לומד נפקותא לדינא לקמן דף קט"ו א'. 

  
 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת בבא מציעא דף י עמוד ב  .25

אמר רבינא וכו'. מסברא דדברי הרב וכו' מובן דאם השליח לאו בר חיובא אם כן ל"ש אין שליח לדבר עבירה.  
וכ"כ רש"י. אמנם בגמ' ילפינן מקראי שאין שליח לדבר עבירה, אך הגמ' אומרת דטעמא דקרא הוא משום דברי 

וחייבים לשמוע דברי הרב. עי'  הרב וכו'. וקשה ההו"א דבאשה ועבד ישלד"ע, דהרי איסור ודאי איכא בהם  
וצ"ל שהגמ' לא דנה עתה מצד דברי הרב וכו', אלא מגזה"כ, דשחוטי חוץ או ב' כתובים הבאים   רע"א שהק' כן.
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כא', ואם כן י"ל בזה, אין לך אלא חידושו, וכל שיש חסרון בשליחות ה"בר חיובא" כבר אמרינן בו ישלד"ע,  
  ובזה מחלקת הגמ' [וכ"כ תוס' גבי אי יש בו לפנ"ע דמ"מ אין זה "בר חיובא" בשלימות וכנ"ל].

  
 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת בבא מציעא דף י עמוד ב  .26

צא וקדש לי גרושה. תוס' בתירוץ ראשון סבירא ליה שבאין שליח לדבר עבירה מ"מ החלות חלה, אלא השאלה  
ולוקה בלאו  עובר  גם מי  לוקה  ותירצו, דאחר שבועל  קדושין.  על  אין מלקות  בלא"ה  תוס' שלרבא  והקשו   .

יל"ע דהוי ליה   יבעל. אמנם  איך ילקה, הרי אין התראה בשעת קיחה, שמא לא  אקדושין. וראשונים מקשים 
להקשות אגמ' איך שייך התראה בממנה שליח לקדש גרושה, שמא לא יעשה אלא אם כן נימא דמיירי שמקדשה  

שליח מיד ודו"ק, ותי' דאה"נ דאזיל למ"ד התראת ספק שמה התראה. (ותירוץ שני בתוס' סבירא ליה שבאין  ה
 שליח לדבר עבירה לא חלים הקידושין כלל). 

עוד נראה דבר פשוט בתרוץ ראשון דתוס' שבעושה שליח לגנוב ודאי לא יחול קנין גנבה למשלח. דהנה, באמר  
תוס' שחלים   קדושין אמרו  ולגבי  חלות.  ישלד"ע, אף שאין שום  אם  חייב המשלח  הנפש,  והרוג את  לא' צא 

  ג שאין חלות.הקדושין, אך בגנבה אם אין שליח לדבר עבירה ודאי לא חל כלום, דכמו צא והרו
  

  בהלכהשערים מצויינים  .27

  
  

 תוספות מסכת בבא מציעא דף יא עמוד א ד"ה ילפינן מציאה .28
האי ילפינן הוי מדרבנן דמציאת קטן לא הוי אלא מדרבנן אפילו לרבי יוסי דאמר (לקמן דף   - ילפינן מציאה מגט  

  . יב.) גזל גמור היינו מדבריהם ולענין יד לא פליגי דילפינן אלא לענין חצר
===============================================================  

 
 חדושי הגרנ"ט מסכת בבא מציעא סימן קמט .29

 בענין קנין חצר 
אתרבאי, ומר סבר חצר    [י, ב] בגמ', אמר ר"ל קטנה אין לה חצר ואין לה ד' אמות, ור' יוחנן אמר יש לה חצר ויש לה ד' אמות, במאי קמפלגי, מר סבר חצר משום יד

ן,  ומסקינן בגמ' דלענין גט כו"ע לא פליגי דחצר משום יד אתרבאי, ולא פליגי אלא לענין מציאה, מר סבר גמרינן מציאה מגט ומר סבר לא ילפינמשום שליחות אתרבאי,  
סקינן דחצר משום יד  ) מואב"א בקטנה כו"ע לא פליגי דילפינן מציאה מגט והכא בקטן קמפלגי מר סבר ילפינן קטן מקטנה ומר סבר לא ילפינן וכו' ע"ש, ולהלן (יב, א

 , ע"ש.אתרבאי ולא גרע משליחות גבי גט דחוב הוא לה אין חבין לאדם שלא בפניו 

והנה למסקנא דמילתא רבו הדעות בדין קנין חצר, דדעת הרי"ף היא דחצר דגברא מטעם שליחות הוא וחצר  
ודעת הרא"ש דבעומד בצד חצירו בכה"ג חצר מטעם יד, וחצר המשתמרת הוי  ,  דאיתתא מטעם יד הוא, ע"ש

 ... ודעת הר"ן דחצר מטעם יד בין עומד בצדו בין משתמרת מטעם שליחות
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דהנה יש  .  והנראה בביאור הסוגיא, ומקודם נבאר הפלוגתא אי חצר קונה מטעם יד או מטעם שליחות
לחקור בדין קנין יד, אי הוי מטעם הכנסה לרשות, או משום עצם מעשה הקנין, דמה שמכניס לידו הוי  

ונראה דהנה בכתובות (לא, א) גבי גונב חלבו של חבירו דאמרינן הכא אפשר לאכילה בלא הגבהה דאי בעי גחין ואכיל,  ,  מעשה קנין ונקנה לו החפץ
ן זרק לה גט לתוך  ופרש"י כגון למטה מג' דלא הוי הגבהה, והקשו בתוד"ה רב אשי דמה שייך הגבהה בדבר שבידו או בפיו, דונתן בידה אמר רחמנא ואמרינן בגיטי

ונראה ,  ת קשורה אף על פי שאינה תלויה, ע"ש, ועי' בשטמ"ק שהביא דעת הרמב"ן שדחה ראית התוס' מגט וכתב דאין ללמוד מגט לדיני הקנינים, ע"שקלתה מגורש
ודעת התוס'  ,  דבהאי פליגי, דזה פשוט דודאי בגט א"צ לדיני הקנינים, ולא בעינן אלא הכנסה לרשותה

אכן רש"י והרמב"ן סברי  ,  דבכל הקנינים נמי אין הקנין אלא הכנסה לרשות וא"כ שפיר הביאו ראיה מגט
דבקנינים אי"ז רק הכנסה לרשות אלא איכא מעשה קנין, ושפיר דחי הראיה מגט דשאני התם דא"צ אלא  
הכנסה לרשות, ומשא"כ בקנינים דבעינן קנין, וע"כ הכא אם לא הגביה למעלה מג' טפחים לא קנה כיון  

 דליכא מעשה קנין. 
  

ועפי"ז נראה לבאר המח' אי חצר מטעם יד אתרבאי או מטעם שליחות, דמ"ד דס"ל דחצר מטעם יד ס"ל 
דקנין הוא ההכנסה לרשות, וא"כ שפיר מהני חצר לקנין כיון דהכ"נ איכא הכנסה לרשות וכן משמע מלשון  

קח את כל ארצו  רש"י (י, ב ד"ה משום ידה) שכתב וז"ל: דכתוב ונתן בידה וידה רשותה משמע כדכתיב וי
אבל מאן דס"ל דחצר משום שליחות ס"ל דיד הוא מעשה קנין דאין הקנין רק ההכנסה  . עכ"ל ע"ש.  מידו

יד, דהא ביד הוא עצמו עושה מעשה   וא"כ בחצר א"א שתקנה מטעם  לרשות אלא עצם מעשה הקנין. 
והשתא א"ש  .  הקנין. וע"כ ס"ל דחצר מטעם שליחות הוא דאף בשליחות אין הוא עצמו עושה מעשה הקנין 

דפליגי אי ילפינן מציאה מגט, דמאן דיליף מציאה מגט ס"ל דחצר הוי הכנסה לרשות וכן בכל הקנינים אין הקנין  
אבל מ"ד דס"ל דלא ילפינן מגט ס"ל דקנין יד הוא משום עצם מעשה .  אלא ההכנסה לרשות וא"כ שפיר יליף מגט

גרידא לרשות  הכנסה  אלא  קנין  דליכא  מגט  ללמוד  וא"א  זל"ז,  .  הקנין  סותרות  הסוגיות  דאין  א"ש  והשתא 
דהפלוגתא אי חצר מטעם יד או מטעם שליחות היא כך, דמ"ד דס"ל דחצר מטעם יד היינו מטעם יד בלבד, ולמ"ד 
מטעם שליחות היינו דבאמת חצר מהני מדין יד אלא דלכאורה קשה דאיך חצר יכולה לקנות הא ליכא מעשה קנין,  

 , והיינו כמשנ"ב לעיל בדעת הר"ן דהיד מהני מטעם שליחות.ולכך פירש דמהני מטעם שליחות
  

מדין יד אלא דהיד מהני מדין   דדין חצר חלוקה דהיכא שעומד בצד חצירו מהני  והשתא א"ש שיטת הרא"ש 
שליחות וכמשנ"ב, אבל היכא שאינו עומד בצד חצירו לא מהני כלל מדין יד אלא מדין שליחות בלבד, והשתא  

ל"ש שליחות, והשתא   שפיר מחלק בין חצר המשתמרת לאינה משתמרת, דבאינה משתמרת כיון דלא סמכה דעתו
א"ש דליכא לאקשויי דאף בקטן יהני עומד בצידו, דהא בעומד בצד חצירו מהני נמי מדין שליחות, והיינו כנ"ל 

  דמהני היד מדין שליחות, והא אין שליחות לקטן, וע"כ בקטן לא מהני, ודו"ק בב"ז. 
===============================================================
===============================================================  

  
 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת בבא מציעא דף י עמוד א .1

כי לי בנ"י עבדים. התוס' כתבו דאין איסור להשכיר עצמו אפילו לעשר שנים. ויש שיטה שאסור להשכיר עצמו  
ולכן היה מנהג שבמינוי רב כתבו ג' שנים ולא יותר, כי רבנות  יותר מג' שנים, עי' תוס' קידושין ט"ז ע"א.  

והחת"ס כתב שאעפ"כ אין לקהל רשות לסלקו, דלא כתבו כן דקיבלוהו לג' שנים אלא משום  .  היא עבדות
  , דרבנות הוי עבדות כמ' הוריות דף י'. איסור עבדות

  
 דף על הדף מסכת בבא מציעא דף י עמוד א .2

בתפארת שלמה (מועדים, רמזי פסח) ביאר לפי  ..  בגמ': כי לי בני ישראל עבדים עבדי הם ולא עבדים לעבדים.
דהנה באשר בעוונותינו הרבים היצר  ,  זה מה שאומרים בהגדה של פסח, 'השתא עבדי לשנה הבאה בני חורין'

עבדים   בחינת  נקרא  וזהו  חלילה,  יפתנו  בכל אשר  למשמעתו  וסר  לו  עבד  נעשה  הנה  האדם,  על  מושל  הרע 
חורין,  לעבדים בן  הנקרא  הוא  בתורה לשמה  ולא עבדים לעבדים, אבל העוסק  כי עבדי הם   והתורה אמרה, 

וזה שאנו מבקשים, שלשנה הבאה נהיה בני .  כמאמרם ז"ל (אבות ו, ב), אין לך בן חורין אלא מי שעוסק בתורה
אל תקרי חרות    -חורין כמו בעת מתן תורה במעלה העליונה, כמו שאמרו רז"ל (אבות ו, ב) חרות על הלוחות  

  אלא חירות על הלוחות.


